
 Página 3520 - Número 62 Miércoles, 29 de marzo de 2017

daños derivados del trabajo, así como todas las referidas a la vigilancia 
de la salud de las y los trabajadores en las empresas.”

Disposición adicional única.–Confirmación de nombramientos.
Se confirma, en las mismas condiciones en que se produjo, el nom-

bramiento del Jefe de Sección de Intervención Epidemiológica y Vacu-
naciones como Jefe de la Sección de Enfermedades Transmisibles y 
Vacunaciones.

Disposición final única.–Entrada en vigor.
El presente decreto foral entrará en vigor el día siguiente al de su 

publicación en el Boletín Oficial de Navarra.
Pamplona, 8 de marzo de 2017.–La Presidenta del Gobierno de Nava-

rra, Uxue Barkos Berruezo.–El Consejero de Salud, Fernando Domínguez 
Cunchillos.

F1703196

1.2. AUTORIDADES Y PERSONAL
1.2.2. Oposiciones y concursos. Oferta Pública 

de Empleo

RESOLUCIÓN 625/2017, de 13 de marzo, de la Directora General de 
Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de aspi-
rantes admitidos y excluidos en la convocatoria para la provisión, 
mediante concurso de traslado, de 14 vacantes del puesto de 
trabajo de Gestor e Investigador Auxiliar de Hacienda al servicio 
de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y sus 
organismos autónomos.

Por Resolución 131/2017, de 23 de enero, del Director General de 
Función Pública, se aprobó la convocatoria para la provisión, mediante 
concurso de traslado, de 14 vacantes del puesto de trabajo de Gestor 
e Investigador Auxiliar de Hacienda al servicio de la Administración de 
la Comunidad Foral de Navarra y sus organismos autónomos. Dicha 
convocatoria se publicó en el Boletín Oficial de Navarra número 26, de 7 
de febrero de 2017.

Concluido el plazo de presentación de solicitudes y no habiendo aspi-
rantes excluidos, procede, de conformidad con lo dispuesto en el apartado 
4 del artículo 36 del Reglamento de provisión de puestos de trabajo, la 
aprobación directa de la lista definitiva de admitidos y excluidos.

En consecuencia, y en ejercicio de las atribuciones que tengo asig-
nadas por el Decreto Foral 30/2005, de 21 de febrero,

HE RESUELTO:
1.º  Aprobar la lista definitiva, que figura como Anexo, de aspirantes 

admitidos y excluidos en la convocatoria para la provisión, mediante 
concurso de traslado, de 14 vacantes del puesto de trabajo de Gestor e 
Investigador Auxiliar de Hacienda al servicio de la Administración de la 
Comunidad Foral de Navarra y sus organismos autónomos.

2.º  Trasladar la presente Resolución a los miembros del Tribunal 
calificador y ordenar su publicación en el Boletín Oficial de Navarra, sig-
nificando a los interesados que contra la misma cabe interponer recurso 
de alzada ante la Consejera de Presidencia, Función Pública, Interior y 
Justicia, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su 
notificación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, a los efectos oportunos.

Pamplona, 13 de marzo de 2017.–La Directora General de Función 
Pública, Amaia Goñi Lacabe.

ANEXO - CONCURSO DE TRASLADO DE GESTOR E 
INVESTIGADOR AUXILIAR DE HACIENDA

Lista definitiva de admitidos y excluidos

–Admitidos:
AMADOZ EQUISOAIN, YOLANDA
ASTIZ GOÑI, CRISTINA
BAINES GRACIA, ZUBEROA
CARMONA LABAYEN, SILVIA
CASADO PEREZ, MARIA ARANZAZU
ECHAVARRI MUGICA, IRANZU
ELETA EQUIZA, CRISTINA
GALLO ECHARTE, YOHANNA
GARCIA ALZUGARAY, JOSE IGNACIO
GIL YOLDI, FRANCISCO
HUALDE RESANO, ISAAC
IMAZ MARTÍNEZ, AMALIA
MORENO ARMENDARIZ, MILAGROS
MUGUIRO SORABILLA, MARIA ANGELES
NARVAEZ LABEAGA, LAURA
OROZ OLAVE, LOURDES
PAGOLA LOPEZ, EDUARDO
PATERNAIN REMON, MARIA

SALA MORENO, MIGUEL ANGEL
SALAVERRI SANZ, M.ª ASUNCIÓN
SANTESTEBAN MURUZÁBAL, JOSÉ JAVIER
SOLA OLLO, AURORA
ZUDAIRE ECHARRI, MARIA PUY
–Excluidos: Ninguno.

F1703367

1.4. SUBVENCIONES, AYUDAS Y BECAS

ORDEN FORAL 98/2017, de 9 de marzo, del Consejero de Derechos 
Sociales, por la que se autoriza el gasto y se aprueba la convo-
catoria de ayudas económicas por excedencia para el cuidado 
de hijos e hijas menores de edad y para el cuidado de familiares 
de primer grado mayores de edad que requieran la necesidad de 
su cuidado directo, continuo y permanente por enfermedad y/o 
accidente sobrevenido para el año 2017 y se modifica la Orden 
Foral 222/2016, de 4 de mayo, del Consejero de Derechos Sociales, 
por la que se aprueban las bases reguladoras de diversas ayudas 
en el ámbito de la familia para las anualidades de 2016 a 2019.

Mediante Orden Foral 222/2016, de 4 de mayo, del Consejero de 
Derechos Sociales, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión, 
entre otras, de ayudas económicas directas, de pago periódico, para las 
anualidades de 2016 a 2019 como medida complementaria para conciliar 
la vida laboral y familiar de las personas trabajadoras cuando disfruten de 
una excedencia laboral para el cuidado directo, continuo y permanente de 
familiares de primer grado, menores de edad y adultos, por enfermedad 
y/o accidente sobrevenido.

La Agencia Navarra de Autonomía y Desarrollo de las Personas tiene, 
entre otras funciones y objetivos, la de coordinación, impulso y evaluación 
de las actuaciones reflejadas en el Plan de Apoyo a la Familia así como el 
fomento, coordinación, gestión y seguimiento de los programas destinados 
a la Familia.

La Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones, estable-
ce el régimen jurídico general aplicable a éstas cuando sean otorgadas 
con cargo a los Presupuestos Generales de Navarra para el fomento de 
actividades de utilidad pública o de interés social.

La concesión de estas ayudas se realizará en régimen de evaluación 
individualizada, lo que supone que los expedientes se tramitarán y resol-
verán siguiendo el orden de presentación de las solicitudes y en tanto 
se disponga de crédito presupuestario para ello. En caso de agotarse 
los recursos presupuestarios disponibles para cada convocatoria, las 
solicitudes serán desestimadas.

Por otra parte y en relación a estas ayudas, se ha planteado la con-
veniencia de considerarlas compatibles, si bien parcialmente, con las 
ayudas para la dependencia, por haberse dado algún caso en el que la 
incompatibilidad que ahora existe producía un resultado no deseado en 
los beneficiarios. En consecuencia, procede la modificación de las bases 
de esta ayuda en el apartado que se indica con el fin de reconocer la 
compatibilidad parcial de estas ayudas con las que puedan corresponder 
coma ayudas por la dependencia.

Vistos los informes técnicos y jurídicos obrantes en el expediente, que 
ponen de manifiesto, respectivamente, la oportunidad e interés social, así 
como la legalidad de las bases reguladoras.

En consecuencia, en virtud de las atribuciones que me han sido 
conferidas por la Ley Foral 14/2004, de 3 de diciembre, del Gobierno de 
Navarra y de su Presidente, y por el Decreto Foral 128/2015, de 28 de 
agosto, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento 
de Derechos Sociales

ORDENO:
1.º  Aprobar la convocatoria para la concesión de ayudas económicas 

directas, de pago periódico, como medida complementaria para conciliar 
la vida laboral y familiar de las personas trabajadoras cuando disfruten de 
una excedencia laboral para el cuidado directo, continuo y permanente de 
familiares de primer grado, menores de edad y adultos, por enfermedad y/o 
accidente sobrevenido, para el año 2017, conforme a las bases reguladoras 
aprobadas por Orden Foral 222/2016, de 4 de mayo, del Consejero de 
Derechos Sociales.

2.º  Autorizar un gasto de 550.000 euros con cargo a la partida 
presupuestaria 920006 93300 4809 231507 denominada “Ayudas a la 
conciliación” del Presupuesto de gastos del año 2017.

3.º  Establecer los importes correspondientes a cada subvención, 
que para el año 2017 serán:

a)  645,30 euros al mes en los supuestos recogidos en las letras 
a) y b) de la base 2.1 del anexo 1 de la Orden Foral 222/2016, de 4 de 
mayo, del Consejero de Derechos Sociales, por la que se aprueban las 
bases reguladoras de diversas ayudas en el ámbito de la familia para las 
anualidades de 2016 a 2019.

b)  450 euros al mes en los supuestos recogidos en las letras c), d), 
e) y f) de la base 2.1 del anexo 1 de la Orden Foral 222/2016, de 4 de 



 Miércoles, 29 de marzo de 2017 Número 62 - Página 3521

mayo, del Consejero de Derechos Sociales, por la que se aprueban las 
bases reguladoras de diversas ayudas en el ámbito de la familia para las 
anualidades de 2016 a 2019.

4.º  En caso de insuficiencia presupuestaria para atender a todas las 
solicitudes, el gasto autorizado podrá ampliarse a través del correspon-
diente incremento presupuestario.

5.º  Modificar el apartado 1 de la base tercera del Anexo 1 de la Orden 
Foral 222/2016, de 4 de mayo, del Consejero de Derechos Sociales, por la 
que se aprueban las bases reguladoras de diversas ayudas en el ámbito 
de la familia para las anualidades de 2016 a 2019, que queda redactada 
como sigue:

“3.1.  El importe de las ayudas, en el caso de que se solicite una 
excedencia de un contrato a jornada completa, será el aprobado en cada 
ejercicio presupuestario.

Con carácter general, el importe no podrá ser inferior a:
a)  645,30 euros al mes en los supuestos recogidos en las letras a) 

y b) de la base 2.1 de esta convocatoria.
b)  450 euros al mes en los supuestos recogidos en las letras c), d), 

e) y f) de la base 2.1 de esta convocatoria.”
6.º  Modificar el apartado 2 de la base decimocuarta del anexo 1 

de la Orden Foral 222/2016, de 4 de mayo, del Consejero de Derechos 
Sociales, que queda redactada como sigue:

“14.2.  Estas ayudas serán compatibles con las ayudas a la depen-
dencia. En este caso, la cuantía a percibir por ambas ayudas no podrá ser 
superior a la de mayor importe, minorándose, a estos efectos, el importe 
de la ayuda por excedencia.”

7.º  Publicar esta Orden Foral en el Boletín Oficial de Navarra.
8.º  Contra esta Orden Foral podrá interponerse recurso de alzada 

ante el Gobierno de Navarra en el plazo de un mes contado a partir del 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Navarra.

9.º  Trasladar esta Orden Foral a la Subdirección de Familia y Menores 
de la Agencia Navarra de Autonomía y Desarrollo de las Personas, y al 
Centro Contable y a la Secretaría General Técnica del Departamento de 
Derechos Sociales, así como a la Base de Datos Nacional de Subvencio-
nes, a los efectos oportunos.

Pamplona, 9 de marzo de 2017.–El Consejero de Derechos Sociales, 
Miguel Laparra Navarro.

F1703327

ORDEN FORAL 99/2017, de 9 de marzo, del Consejero de Derechos 
Sociales, por la que se autoriza el gasto y se aprueba la convo-
catoria de ayudas económicas en el ámbito de la familia para 
cubrir gastos extraordinarios y necesarios que se produzcan en 
el seno de familias numerosas para el año 2017.

Mediante Orden Foral 222/2016, de 4 de mayo, del Consejero de 
Derechos Sociales, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión, 
entre otras, de ayudas económicas para las anualidades de 2016 a 2019 
para cubrir gastos extraordinarios y necesarios que se produzcan en el 
seno de familias numerosas, entendiéndose por tales los necesarios para 
la compra o sustitución de prótesis auditivas, prescripciones ópticas (gafas 
o lentes de contacto siempre y cuando sean necesarias por motivos no 
estéticos), ortodoncia y ortopedia.

La Agencia Navarra de Autonomía y Desarrollo de las Personas tiene, 
entre otras funciones y objetivos, la de coordinación, impulso y evaluación 
de las actuaciones reflejadas en el Plan de Apoyo a la Familia así como el 
fomento, coordinación, gestión y seguimiento de los programas destinados 
a la Familia.

La Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones, estable-
ce el régimen jurídico general aplicable a éstas cuando sean otorgadas 
con cargo a los Presupuestos Generales de Navarra para el fomento de 
actividades de utilidad pública o de interés social.

La concesión de estas ayudas se realizará en régimen de evaluación 
individualizada, lo que supone que los expedientes se tramitarán y resol-
verán siguiendo el orden de presentación de las solicitudes y en tanto 
se disponga de crédito presupuestario para ello. En caso de agotarse 
los recursos presupuestarios disponibles para cada convocatoria, las 
solicitudes serán desestimadas.

Vistos los informes técnicos y jurídicos obrantes en el expediente, que 
ponen de manifiesto, respectivamente, la oportunidad e interés social, así 
como la legalidad de las bases reguladoras.

En consecuencia, en virtud de las atribuciones que me han sido 
conferidas por la Ley Foral 14/2004, de 3 de diciembre, del Gobierno de 
Navarra y de su Presidente, y por el Decreto Foral 128/2015, de 28 de 
agosto, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento 
de Derechos Sociales

ORDENO:
1.º  Aprobar la convocatoria para la concesión de ayudas económicas 

a familias para cubrir gastos extraordinarios y necesarios que se produzcan 
en el seno de las familias numerosas, entendiéndose por tales los nece-
sarios para la compra o sustitución de prótesis auditivas, prescripciones 
ópticas, ortodoncia y ortopedia que se produzcan en el año 2017, conforme 

a las bases reguladoras aprobadas por Orden Foral 222/2016, de 4 de 
mayo, del Consejero de Derechos Sociales.

2.º  Autorizar un gasto de 199.840 euros con cargo a la partida 920006 
93300 4809 231509, denominada “Ayudas a familias numerosas”, del 
Presupuesto de gastos del año 2017.

El importe máximo para cada línea objeto de subvención será el 
siguiente:

–9.840 euros para las ayudas para la compra o sustitución de prótesis 
auditivas.

–75.000 para las ayudas para la compra o sustitución de prescripciones 
ópticas.

–15.000 euros para las ayudas para la compra o sustitución de or-
topedia.

–100.000 euros para las ayudas para tratamientos de ortodoncia.
En caso de que el importe previsto para alguno de los supuestos 

no se agotara se podrá destinar, en su caso, a la concesión y abono de 
solicitudes para el resto de supuestos que hubieran quedado pendientes 
por falta de crédito, teniéndose en cuenta a los efectos de su concesión 
la fecha de entrada de la solicitud correspondiente.

3.º  Establecer los importes correspondientes a cada subvención, 
que para el año 2017, serán:

a)  Para la compra o sustitución de prótesis auditivas:
–500 euros o el importe de la prótesis en el caso de que su coste 

sea menor, cuando la renta per cápita de la unidad familiar sea inferior 
a 11.078,57 euros.

–350 euros o el importe de la prótesis en el caso de que su coste sea 
menor, si la renta per cápita de la unidad familiar es igual o superior a 
11.078,57 euros e inferior a 13.848,22 euros.

b)  Para la compra o sustitución de prescripciones ópticas:
–160 euros o el importe de la prescripción óptica en el caso de que 

su coste sea menor, cuando la renta per cápita de la unidad familiar sea 
inferior a 11.078,57 euros.

–120 euros o el importe de la prescripción óptica en el caso de que 
su coste sea menor, si la renta per cápita de la unidad familiar es igual o 
superior a 11.078,57 euros e inferior a 13.848,22 euros.

c)  Para la compra o sustitución de ortopedia:
–250 euros o el importe de la ortopedia en el caso de que su coste 

sea menor, cuando la renta per cápita de la unidad familiar sea inferior 
a 11.078,57 euros.

–150 euros o el importe de la ortopedia en el caso de que su coste 
sea menor, si la renta per cápita de la unidad familiar es igual o superior 
a 11.078,57 euros e inferior a 13.848,22 euros.

d)  Para los tratamientos de ortodoncia:
–600 euros o el importe del tratamiento de ortodoncia en el caso de 

que su coste sea menor, cuando la renta per cápita de la unidad familiar 
sea inferior a 11.078,57 euros.

–300 euros o el importe del tratamiento de ortodoncia en el caso de 
que su coste sea menor, si la renta per cápita de la unidad familiar es igual 
o superior a 11.078,57 euros e inferior a 13.848,22 euros.

4.º  En caso de insuficiencia presupuestaria para atender a todas las 
solicitudes, el gasto autorizado podrá ampliarse a través del correspon-
diente incremento presupuestario.

5.º  Publicar esta Orden Foral en el Boletín Oficial de Navarra.
6.º  Contra esta Orden Foral podrá interponerse recurso de alzada 

ante el Gobierno de Navarra en el plazo de un mes contado a partir del 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Navarra.

7.º  Trasladar esta Orden Foral a la Subdirección de Familia y Menores 
de la Agencia Navarra de Autonomía y Desarrollo de las Personas, y al 
Centro Contable y a la Secretaría General Técnica del Departamento de 
Derechos Sociales, así como a la Base de Datos Nacional de Subvencio-
nes, a los efectos oportunos.

Pamplona, 9 de marzo de 2017.–El Consejero de Derechos Sociales, 
Miguel Laparra Navarro.

F1703328

ORDEN FORAL 13E/2017, de 14 de marzo, del Consejero del Depar-
tamento de Derechos Sociales, por la que se aprueba la convo-
catoria de subvenciones dirigida a entidades de iniciativa social 
del área de personas mayores para el fomento del asociacionismo 
y el desarrollo de programas de promoción de la autonomía y 
prevención de la dependencia para el año 2017.

La Ley Foral 15/2006, de 14 de diciembre, de Servicios Sociales, 
establece en su artículo 2 que las actuaciones de los poderes públicos 
en materia de servicios sociales tendrá como objetivos esenciales, entre 
otros, mejorar la calidad de vida y promover la normalización, participación 
e integración social, política, económica, laboral, cultural y educativa de 
todas las personas, promover la autonomía personal, familiar y de los 
grupos, fomentar la cohesión social y la solidaridad, prevenir y atender 
las situaciones de exclusión de las personas y de los grupos, así como 
atender las necesidades derivadas de la dependencia y de la carencia de 


